Judiciū sine misericordia fiet illi qui non fa-  
cit misericordiam. qd est dicere. cū plena rāde  
reddet omne debitū in die iudicij qui miserebi-  
tur proximorū miseris. De hac misericordia  
requirit in sermone. Estote misericordes.

**T**ercius nūcū equē necessitatis est. scilicet  
licet ignoscētia. vt sicut nos debita dimitti ci-  
pinus. sic et nos nostris debitoribz dimitta-  
mus. Unde Eccl. xxvii. Relinque proximo  
tuo nocenti te. et tunc deprecanti tibi peccata  
soluentur. Qd apertū inuuit. Matth. vi.  
Si dimiseritis hominibz peccata eorūz dimit-  
tet et vobz pater vester celestis pēta vra. si autē  
nō dimiseritis hominibz. nec pater vester dimit-  
tet vobis pēta vstra. dicit enī Eccl. xxvii.  
Domo hominū seruat irāz. et a deo querit me-  
delam. Licet autē offensarū dimissio difficil-  
supra modū videat. sunt tamē duo que cōsi-  
derata ad remissiones offensarū facillime nos  
inducūt. v. videlicet cōplacencia et nostrarū  
offensarū indulgentia. Primo dico ad iniu-  
rias dimitendas summe valet cōsideratio di-  
uine cōplacencie. nā in omni obsequēdi modo  
nil tantū deo placet in filiis gratie qz ledendū  
fore placabile. Unde stephan<sup>9</sup> pro inimicis  
orans p̄tēte illi<sup>9</sup> orōnis apertū est celum. et vi-  
dit iesum stantē a dextris s̄ctis dei. Secun-  
dū consideratū ad facillē remissionē est offen-  
sarū nostrarū indulgentia. cū enī culpe nostre  
tam rōne eius que offendim<sup>9</sup> qui est infinit<sup>9</sup>  
qz rōne culpāri quibz offendimus sunt infu-  
nite. hanc tamē infinitatē facillime nobz deus  
remittit si nos videt nris offensarū dimissi-  
se. Tercū pōt dici. qz non offendim<sup>9</sup> tantum  
inimicū. quin etiā in infinitū nos ipsos grau<sup>9</sup>  
offendam<sup>9</sup>. et stult<sup>9</sup> esset qd seipm veller occide-  
re vt inimicū instaurer. Quartū pōt adiungi  
predicis. qz supra modū in p̄nti auget grām  
et cumulat gloriā in futuro. nam in alijs obse-  
quijs se et sua offert homo. In hoc autē obse-  
quio intīmā vim et medullā omnis s̄ctis sue  
offert deo. qd nobis prester tē.

Decadem dominica.  
Sermo. CXXVIII.

## Scite vobis

**f** amicos de māmona iniquitatē  
scribit vbi supra. D Pro  
quo sciendū amici nobis faciendi sunt paupe-  
res. Primo cū eis dulciter suadendo. Unde  
Eccl. iij. Congregatiōi pauperū affabilem te  
facito. Et h tripliciter. Primo ostēdendo qz

vultū letū. Secōdo dic eis verbū bonū. Tercio  
exhibe eis bonū factū. P̄tio debet eis ostēdere le-  
tū vultū. Eccl. iij. Declina paup̄ sine tristi-  
cia aurē tuā. Et Eccl. xxxv. In omni dato hy-  
larē fac vultū tuū. Sed heu iā aliqui faciunt  
eos tremere et fugere vt pauidi efficiantur.  
Secōdo dic eis bonū verbū. Eccl. iij. Animas  
clunētē ne desperis. et nō exasperes pauperē  
in inopia sua. cor inopis ne asperens. vt aliq  
faciūt qui dant et improperant. Eccl. xv. Ex-  
igua dabit et mltā improperabit. et talibz dicit  
Bregō. Qui dat vt redio careat rem et meri-  
tū p̄dit. Ideo Eccl. vi. Verbū dulce mltipli-  
cat amicos. Tercio exhibe eis bonū factū. ps.  
xciij. Consolatiōes tue lenificauerūt aiām me-  
am. solatiōes. i. tōne opatiōes. De qbz Lu-  
xiiij. Cū facis cōmuniū voca paupes. Dicit ei  
petrus rāuē. Man<sup>9</sup> pauper sunt christi ga-  
zophilaciū. quicqd paup̄i reddens christ<sup>9</sup> ha-  
bet acceptū. Secōdo fac tibi amicos largiter do-  
nando. Prouer. xix. Dimittē addunt amicos  
plimos. Et h est largiter donare. P̄tio videli-  
cet aiām ad diligendū. Mar. xxij. Diliges p-  
ximū tuū sicut teipm. et Gene. Si vis amari  
ama. Secōdo corpus ad seruendū. Eccl. vij.  
Nō te piget visitare infirmū. et his enī i di-  
lectione firmatēris. Tercio res ad participan-  
dū. vt iob fecit. eūsdē. xxxi. Si. i. nō comedī  
buccellā meā solus. Dicit enī pet<sup>9</sup> rāuēntē.  
Qd paup̄i reddens tu habebis. da paup̄i ter-  
ram vt accipias celū. da nūmū accipe regnūz  
Tercio fac tibi paupes amicos eos fidelit<sup>9</sup> iu-  
uando. et q Eccl. vi. Si possides amicūz ut  
temptatiōe posside illuz. i. in necessitate. E

Cū enī cū adiuuas cū tibi amicū facis. et h  
tripliciter. Primo adiuuas ne recipiatur per  
fraudentiā. et ad h tenent iudices et p̄sides.  
Un Leui. xx. Nō cōsideres psonā pauperis.  
nec honores vultū potēs i iudicio. s̄z iuste iu-  
dica prorio tuo. qd fecit Job. xxxix. Pater etiā  
pauperū. et causam quā nesciebā diligētissime  
inuestigabā. Sed heu iā querit Salomon p-  
ter. xix. Multi colūt psonā potentis et amici  
sunt dona tribuentis. nō vident qz portant ius-  
ticiā ad iudiciū. sed potentia et pecuniā. De q  
bus Isa. v. Ne q iustificatis impiū p mune-  
ribz. et iusticiāz iusti aufertis ab eo. Secōdo ne  
opprimat p violentiā. ad h tenent dñi et potē-  
tes. Unde in cauo. xxij. q. v. regū. Regū p̄p̄i-  
um est vi oppressos eripe. Sed iam nūc im-  
pletur illud Isa. i. Pupillo nō indicāt. et cau-  
sa vidue nō ingredit ad illos. Sed diuitibz  
p̄pter munera subueniūt. citius auxiliando.

## Dñica decima post trinitatis

Iudeo q̄ christiano: et sic iusticia paupis da-  
mar videt̄. Eccl. xxxv. Nōne lachryme vi-  
due ad maxillā d̄scēdūt. a maxillā ascēdūt vsq̄  
ad celos. et dñs exauditor: nō delectabit̄ in ill.  
Jō. Prou. xxi. Nō facias violentiā paup̄i rē.  
q̄ dñs iudicabit̄ causas ei⁹. Tercio debet tibi  
facere amicos eos fideliter adiuuādo ne puer-  
tantur p̄ maliciā. ad h̄ tenent om̄s christiani  
Eccl. vi. Amico fideli nulla est cōparatio et nō  
est digna ponderatio auri et argenti p̄tra boni-  
tatem fidei illius. et ibidē. Amicus fidelis p̄-  
tectio fortis. qui inuenit illū inuenit thesaurū.  
Nam p̄subuentionez pauperi factā: liberatur  
pauper a furtu et mendacio. et ab alijs vicijs et  
malicijs. Ideo Eccl. xiiij. Ante mores bene-  
fac amico tuo. et in vires tuas expone da  
pauperi. et hoc ē qd̄ vult domin⁹ in p̄nti the-  
mate dicens. facite vobis amicos de mamō-  
na rē. *f* Unde diuine dicunt mamōna  
iniquitatis duabz de causis. Prima s̄m Aug⁹.  
quia sepe faciūt hominē iniquū. Eccl. xi. Si  
fueris diues nō eris immunis a delicto. Se-  
cundo q̄ sepe inique acquirunt. et hoc multū  
faciunt. Primi sunt raptores qui violēt̄er ra-  
piunt. et sunt raptores peiores furibz occultis  
Ratio sancti Tho. scda sede. q. i. q̄ violentiā  
est magis p̄tra voluntatē q̄ ignorantia. quia  
p̄ rapinā non solū infertur damnū in rebus:  
sed etiā aliquādo in p̄sona. ideo Aug⁹. et ha-  
betur. xiiij. q. v. Penale ē occulte auferre. mul-  
to maioris pene est visibiliter eripere. Item ra-  
ptor: peior est diaboloz. q̄ diaboli torquent̄ i in  
ferno malos. ipi vero malos et bonos h̄ in mū-  
do. Isa. cxiij. Ne q̄ p̄datis. nōne et ipse p̄date-  
ris scz eternis beneficijs. cū dicitur. Ite male-  
dicti. Exemplū. Miles quidā accepit vaccā  
vidue: que sequebat̄ petens restitutionez. ille  
respondit. si ego nō recipiā: recipiet alter. post  
moxē punitus est a dineris demonibz. Qui  
miles dixit vni eorū. cur ita continue punitis.  
respondit. Si nō ego: tunc alter. Secundi li-  
cet nō rapiunt: tamē precipiūt consiliū et cō-  
sentunt scienter. et ad hospitia recipiunt. Ro-  
ma. i. Nō solū qui ea faciūt: sed etiā qui cōsen-  
tiunt faciētibz digni sunt morte. q̄ faciens  
et cōsentiens pari pena punitur. xi. q. iij. q̄ con-  
sentit. Qui cōsentit faciētibz erit maledictus  
Tercij sunt q̄ inueniūt et nō restitunt. Aug.  
ad macedoniu: et habet. xiiij. q. v. si quid. Si  
quid inuenisti et nō reddidisti rapuisti. Quar-  
ti p̄ indebitas exactiones a subditis extorquet̄  
vltra debitum censum. et hoc nō licet. de censi.  
ca. cū ap̄stol⁹. Ex causis tamē rationabilibz

potest moderatū subsidii petere sine coactio-  
ne pro defensione patrie. Unde Prover. xxij. Nō  
facias violentiā pauperi. q̄ dominus iudica-  
bit causas eius. Quinti p̄ vsuram aliquando  
ex pacto. aliquādo ex animo. Luce. vi. Mu-  
tuum dātes: nihil inde sperantes. aliquando  
enī vendit carius p̄pter dilacionē tempis. de  
vsuris. c. in ciuitate. aliquādo vilius em̄: co-  
q̄ pecuniā prius soluit. aliq̄ sub pacto mura-  
at vt sibi remittat. licet sit dignū. tū dicit san-  
ctus Tho. scda sede. q. lxxviiij. Nō licet se ad  
hoc obligare q̄ velit remittare negligēt ob-  
ligare debitoze ad mutuū in posterū faciendū  
Sexti sunt q̄ acquirūt p̄ falsificationē: hoc  
fit multis modis. Primo cū numū cōp̄tat̄  
hominibz. vt sunt hospites: qui ex p̄posito et  
scienter faciūt. et tales tenent ad restitutionez.  
Secdo qui mentiēdo et recipiēdo emunt et  
vendūt. Contra q̄ dicit ap̄stolus. i. Tho. iij.  
Uidete ne quis sup̄grediat̄ neq̄ circumuēiat  
in negotio frat̄is sui. Tercio fit p̄ falsificari-  
onē mensurę et ponderis. Contra quos scribit̄  
Leu. xix. Nolite facere iniquū aliquid in  
iudicio. in regula. in pondere et mensura.

Dominica decima. Sermo. CXXIX

**I**dens iesus

ciuitate s̄m sup̄ illā. scribitur  
Luce. xix. et legit in p̄ntis dñi  
ce euangelio. *S* In summa euāgē. duo  
inueniunt. Primo aspect⁹ diuine miserationis  
ibi. videns iesus. Secdo defectus iudice ecce-  
cationis. ibi. et quidē in hac die tua q̄ ad pacē  
tibi rē. De p̄mo dicit. In illo temp̄e. In die  
palmarū cū obuiauerūt ei cum honore. et cū  
appropinquasset hierosolimā. Nota christ⁹  
multipliciter appropinquat. Primo sicut lu-  
men eternū ad tenebras pctō: et ignorantie.  
nā licet in hierusalē erat fons scripturarū scz  
scribte et pharisei. attamē veritas erat cernit̄  
eis. et obscurati erant in intellectu. Jō christ⁹  
eternū lumen appropinquauit volens eis il-  
luminare per celestē doctrinā. vt patet in fine  
euangelij. erat quotidie docēs in templo. *S*  
quid factū est. illi pueri et auari et superbi estu-  
nantes se sapientes cū vere essent insipientes  
oderūt christū eternū lumen: et fontē totū sa-  
piētie. et hoc cōquerit Jō. iij. Luz venit in  
mundū: et dilexerūt homines magis tenebras  
q̄ lucē. Quoz sunt ho die tales et vni dei re-  
nuentes. Ps. cxvij. Lucerna pedibz meis.  
tuū: et lumē sem. meis. Bern. super. Laurā.

Querit alia vbi ut illuminet ad cognitionem  
 ista mentis ad dilectionem ps. cccvii. Igni-  
 tu eloquiū tuū vehemēt. Sedo venit ut  
 legat celestis patris ad pagendū opus dile-  
 ctionis et eterne redemptionis. Joh. x. Ego ve-  
 ni ut vitam habeant. Sed heu vitam occiderunt  
 Joh. v. Ego veni in nomine patris mei et nō ac-  
 ceperunt me. si alius venerit in nomine suo illū  
 accipietis. Tercio appropinquavit sicut pro-  
 pugnatō ad salvandū. Isa. lxxij. Ego qui lo-  
 quor iusticiā et ppugnator sum ad salvandū  
 ipse ei elegit sibi nova bella Judicā. v. Ut mo-  
 riendo morte nostrā destrueret et resurgendo  
 vitam repararet. D. Ergo dicit. cū ielus: id  
 est salvator. Math. i. Ipe enim salū faciet po-  
 pulū suū. vidit civitatē. vidit oculis corpis et  
 mentis: sed aliter et aliter. oculis corpis firmis-  
 me constructā. alta mētia habentē. pulcra edifi-  
 cia altis turribus muratā. Sed oculis mentis  
 sine diuinitatis plenā pōtib. atq; plenam  
 auaricia. supbia. luxuria et omnib. vicijs. ps.  
 lxxij. Uidi iniquitatē et traditōnē in ciuita-  
 te. Item futurā pōdit calamitatē. sed heu ipi  
 leti. Isa. xxxij. Vocauit dñs ad fletum et plan-  
 ctum. et ecclesiā et gaudū occidere vitulos  
 et. fletus sup illam. primo q; ciuitas sangui-  
 naria et interfectionis q̄ erat dñm et aplos oc-  
 cisa. Math. xxij. Hierusalē hierusalē q̄  
 occidis pphetas et. Isa. i. Quō facta est  
 meretrix ciuitas fidelis plena iudiciū. iusticia  
 habitauit in ea. nunc autē homicida. Ezech.  
 xxxij. Ue ciuitati sanguinū cur? ego grandes  
 facias pyram. i. congeriem lignorum ex igne.  
 Diere. xxxij. Abscondi facie meaz a ciuitate  
 hac ppter omnē maliciā eorū. Idcirco deser-  
 ta. Isa. i. Derelinquet filia syon ut vmbra cui-  
 lum in vinea: et sicut tuguriū in cucumerario  
 sicut ciuitas que vastat. Ideo christus fleuit  
 nō destructionē domorū et murorū sed anima-  
 rū. Sedo erat ciuitas pfidie et rebellionis et ut  
 pfidia permansura. De qua ciuitate loquitur  
 Diere. xxxij. Abscondi facie meaz a ciuitate  
 hac. q; doctrinā christi nō suscepit. et q; Mar-  
 xxxij. Quotiens volui congregare filios tuos  
 quemadmodū gallina congregat pullos suos  
 sub alis et noluit. ecce relinquet vob domus  
 vā deserta. Tercio fuit ciuitas repulsa et deso-  
 latiois. vii. Diere. Treno. i. Quō sedet sola ci-  
 uitas plena ppso. facta est q̄si vidua domia  
 gentiū. Jo. Diere. xv. Quis miserebit tui hie-  
 rusalē. aut q̄s tristabit p te. aut q̄s ibit ad ro-  
 gandū pro pace tua. q̄si di. nullus. Jo. Diere.  
 xxx. Posui faciem meā sup ciuitatem hanc

in malū et nō in bonū. Et notanter dicit  
 fleuit sup ciuitatē. nam nō videt ielūm fle-  
 uisse sup villam: sed sup ciuitatē. et hoc iō fuit  
 Guilhelmū lugdu. quia ciuitates sunt i ma-  
 iori periculo q̄s ville. et hoc ideo. quia i eis ma-  
 gis regnat prudentia mūdi q̄s sapientia dei. et  
 hoc est periculosum. Grego. in moral. Diffi-  
 cile est ut is qui sapientē se estimat mentes ad  
 humilitatē reducat: et recte pdicantib. credat  
 i. Corinth. iij. Sapientia hui mundi stulti-  
 cia est apud deū. Secūdo quia in ciuitatib.  
 plus regnat prudentia carnis. ad Roma. viij.  
 Sapientia carnis inimica est deo. legi enī dei  
 nō est subiecta nec enī potest. qui autē in carne  
 sunt deo placere nō possunt. et sic in ciuitatib.  
 magis sunt ambiciosi. voluptuosi: luxuriosi  
 q̄s in villis: qui dant occasionē peccādi. Die-  
 re. v. Saturavi eos et mechati sunt. Bernar.  
 In delicijs perdidit castitas. in diuitijs hu-  
 militas. Sicut in ciuitatib. sunt ociosi. Gene-  
 ra. Quā est sentina om̄i viciorū. sed in villis  
 sunt in p̄tinuis laborib. et sic carnē suam do-  
 mant et occasionē peccādi abscondit. Quod  
 isti in hūm nō fecerūt. idcirco ielus desleuit  
 eorū maliciā. k. Pro quo sciendū. Chri-  
 stus quinquies fleuit ut reperitur in sacra scri-  
 ptura nobis in exemplū. i. uera illud Judicij  
 re. Quō me videtis facere om̄es facite. Nā ipse  
 dicit Joh. xij. Exemplū dedi vobis ut quē  
 admodū ego feci vobis ita et vos faciat. Pri-  
 mo fleuit ex compassione nostre miserie: non  
 sue. videlicet in sua natiuitate. cū ex vtero vir-  
 ginis candor lucis eterne in hūm mundū na-  
 tus fuisset. De quo canit ecclesia. Tlagit in-  
 fans inter arta positus p̄sepia. Et potuit di-  
 cere illud Sap. vij. Prima vocem similem  
 bus emittit plorans. fleuit ibi omnē miseriam  
 humane p̄ditōis in quā homo venit per pec-  
 cātū adē. Eccl. xl. Occupatio magna creata  
 est omnib. homib. et iugis graue super filios  
 adam a die exitus de ventre matris vsq; in di-  
 em sepulture. Augu. Vox omnis hominis a  
 ploratu incipit. anteq; loqui potest miseriam  
 suam prophētizat. que est triplex. Primo i in-  
 gressu. quia ut peccatores et nudi nascimur.  
 Secundo in progressu. quia in peccatis vi-  
 uimus et culpabiles conuersamur. Tercio ut  
 egressu. Job. i. Nudus egressus sum de vtero  
 matris mee: et nudus reuertar illuc. De his  
 tribus Apocal. viij. Ue ue ue habitantib. in  
 terra. Item Innocenti⁹ in li. de miseria huma-  
 ne p̄ditōis. Quis dabit oculis meis fontē  
 lachrymarum ut desicam miserabilē p̄ditōis